,4 ó

!!t-! c:,

-o-_P

o
o
d

E;
F!l o
ê.edqàô
r, qc)

3Hb, oro
=. ííÉr3
à*-
ts0's
H*E
id

EsrADo oo plnÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

cÂulna MUNrcrpAL DE ELDoRADo »o canalÁs
GABINETE DO VEREADOR CARLOS ENFERMEIRO/MDB

rNDrcAçÃo N"gv, DE 2025.

lndica ao Poder Executivo, a manutenção da

iluminação das vias públicas da Vila

Tancredo Neves.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para

sugerir, a manutenção da iluminação das vias públicas da Vila Tancredo Neves.

JUSTTFTCAÇÃO

A presênte indicação tem por objetivo solicitar ao Poder Executivo que

providencie a manutenção da iluminação pública nas vias da Vila Tancredo Neves, tendo

em vista a importância desse serviço para a segurança e o bem-estar da populaçâo local.

A falta de iluminação adequada compromête a mobilidade noturne, aumênta a

vulnerabilidade da comunidade a situações de risco e afeta diretamente a qualidade de

vida dos moradores.

Além disso, a manutenção da iluminação pública contibui para a

valorização dos espaços públicos, favorece a prática de atividades comunitárias e

esportivas no período noturno, especialmente no campo mencionado, e reforça o

sentimento de segurança e pertencimento da população. Assim, a medida ora sugerida

visa atender a uma demanda logítima da comunidadê € promovêr ações efetivas de

cidadania e proteção social.

Contando com o apoio dos Nobres Colegas para aprovação desta,

subscreve-se.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 30 de maio de 2025;450 da Fundação e 34o da
Emancipação.

Carlos errerra
Ver or DB

Rua Oáel Carneiro, 37, Centro Km 02 - CEP: 68.524-000 - Eldomdo do Carajrís/PA
www.eldoradodocarajas.paleg.br I secretaria@eldoradodocaraj as.pa. teg. br

Alô Câmara! + 55 (94) 9 91064732
!:ÁMAfi À MIN!i:tt,^I t)t

ELDOBAOO D() CARAJÁS*pV\J

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
GABINETE DO VEREADOR CARLOS ENFERMEIROiMDB

rNDlcAÇÃo Nofti, DE 2025.

lndica ao Poder Executivo, a recuperação da

ponte no Distrito 17 de Abril, na vicinal do

senhor João Alves.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para

sugerir, a recuperação da ponte no Distrito 17 de Abril, na vicinal do senhor João Alves.

JUSTTFTCAÇÃO

A presente indicação visa solicitar ao Poder Executivo a recuperação da

ponte localizada no Distrito 17 de Abril, na vicinal do senhor João Alves, em razão de sua

condição atual de deterioração, que compromete a segurança e a mobilidade dos

moradores da região.

A ponte em questão representa importantê via de acesso para o

escoamento da produção agrícola, transporte escolar e deslocamento diário da

populaÇão local. A precariedade da estrutura tem causado transtornos e riscos

constantes, podendo inclusive ocasionar acidentes e o isolamento de comunidades

rurats.

A recuperação dessa infraestÍutura é medida urgente e necessária para

gerantir o direito de ir e vir dos cidadãos, assegurar a continuidadê das atividades

econômicas da zona rural e promover o desenvolvimento regional com mais dignidade

e seguranç4.

Contando com o apoio dos Nobres Colegas para aprovação desta,

subscreve-se.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 30 de maio de 2O25;45o da Fundação e 34o da

Emancipação.

CarlosC erreira
dor / MDB

d

=:c
E;

r-ll o
ê.sdqào
o qrc)

íHs
=' Íllét*

BiE
EU

EL

Ín
d
o

CIô
o-
o
ô

$ ,irorooà ro roio,EtI
Rua Oziel Carneiro,37, Centro-Km 02 CEP:68.524-000 Eldorado do Carajás/PA

www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br
Alô Câmarâ! + 55 (91r 9 91064732

1#

,-4
d
§

c,
E:
1ls

tí
ato
CIo
alo
o

lndica ao Poder Executivo Municipal a
perfuração de poços artesianos com a

implantaÇão dos sistemas hidráulico para
distribuição de água nas vilas, Peruana, Agrovila,
Alto Bonito do Axixá e Distrito Gravatá.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para
sugerir, a perfuração de poços artesianos com a implantação dos sistemas hidráulico
para distribuiÇão de água nas vilas, Peruana, Agrovila, Alto Bonito do Axixá e Distrito
Gravatá.

JUSTTFTCAçÃO

A presente indicação tem como finalidade solicitar ao Poder Executivo
Municipal a perfuração de poços artesianos, com a devida implantação de sistema
hidráulico para a distribuição de água potável nas comunidades das Vilas Peruana,
Agrovila, Alto Bonito do Axixá e no Distrito Gravatá.

Trata-se de uma demanda urgente, uma vez que essas localidades
enfrentam dificuldades recorrentes no acesso regular e adequado à água, o que
compromete diretamente a saúde pública, as atividades domésticas e a produção local.
A escassez hídrica impacta severamente a qualidade de vida dos moradores e evidencia
a necessidade de medidas estruturantes e duradouras.

A perfuração dos poços artesianos, aliada à implantação de rede de
distribuição, é uma solução viável e eficaz para garantir o abastecimento contínuo e
seguro, promovendo dignidade, inclusão social e desenvolvimento sustentável às
populações dessas regiões.

Contando com o apoio dos Nobres Colegas para aprovação desta,
subscreve-se.

Eldorado do Carajás, Pará, aos 30 de maio de 2025;45o da Fundação e 34o da
Emancipação.

E;
|-!l o
3-sd
9.àí,

í§ã
=' m
É*B
€+:
Bí8
3aE

Bd

'+tt.^bil^úry.WAntonio Lino de Sousa Júniôr
Vereador/REPUBLICANOS

Rua Ozicl Cameiro, 37. Centro - Km 02 - CEP: 68.524-000 - Eldorado do Carajrás/PA
www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I secretaria@eldoradodocarajas.pa.leg.br

AIô Câmrrâ! + 55 (94) 9 91064732Y I g EroonAooDocABÂJÁs

L.J

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
GABINETE DO VEREADOR JUNIOR DO GRAVATÁ/REPUBLICANOS

lNDlcAçÃo No ti6, DE 202s.